Tentu dengan ragam latar belakang yang berbeda akan

menghasilkan produk tafsir yang berbeda pula. Adapun kitab tafsir yang akan diteliti yaitu

al-Tahrīr wa al-Tanwīr, karya Ibnu ‘Asyur(w 1393H)/ (1879-1973). Dia merupakan salah

satu tokoh tafsir asal Tunisia yang secara langsung terlibat dalam perjuangan kemerdekan

rakyat Tunisia dari belenggu penjajahan. Potret kondisi sosial-politik pada masa Ibnu 'Asyur

terbagi menjadi dua babak. Babak pertama ialah era penjajahan Perancis terhadap negara-

negara Maghrib ‘Arabi, seperti Al-Jazair, Maroko dan Tunisia Masa penjajahan tersebut

berlangsung sejak tahun 1881 M/ 1298 H hingga 1956 M/ 1363 H. Babak kedua yaitu masa

kemerdekaan rakyat Tunisia pada 1956 M/ 1363 H hingga wafatnya, yaitu pada tahun 1973

M/ 1393 H.

Pengaruh Ibnu ‘Asyur(1879-1973) sangatlah besar dalam perjuangan rakyat Tunisia.

Pemikirannya mulai mempengaruhi tokoh-tokoh intelektual Tunis yang pada akhirnya

menyebabkan terjadinya pergerakan dan konfrontasi secara langsung dengan pihak

penguasa, pergerakan itu antara lain: Pada tahun 1912 M ada peristiwa al-Teram, Peristiwa

Volume 4 Nomor 1 Edisi Januari-Juni 2023

Fakultas Syariah dan Ilmu Hukum UIN Syahada Padangsidimpuan

E-ISSN : 2745-3499

13

‘Asyur, Ibnu, Tafsir al-Tahrir wa al-Tanwīr. (Tunisia: Dar Shuhnun li al-Nasyrwa al-Tauzi’.

1997).

‘Asyur, Ibnu, maqashid al-syari'ah Islamiyyah, (Yordan: Dar Nafais, 1421H/ 2001M)

‘Asyur, Ibnu, Sirah Wa Mawaqif,” Al-Majallah Al-Urduniyah Fi Al-Dirasat Al-Islamiyah I,

no. 2 (2009).

‘Asyur, Muhammad Thahir Ibn, Tafsir al-Tahrir wa al-Tanwīr, (Tunis: Dar al-Tunisiyyah,

1984

Al-Atiq, al-Shahbiy, al-tafsir wa al-Maqashid ‘inda al-Syaikh Muhammad al-Thahir bin

‘Asyur, (Tunis: Dar al-Sanabil, 1989M/ 1410H),

Aziz, Abdul, Penidikan Islam Humanis dan Inklusif, Jurnal Munzir Fakultas IAIN Kendari,

Vol.9, No. 1, Mei 2016

Azra, Azumardi. Transformasi Politik Islam Radikalisme, Khilafatisme, Dan Demokrasi.

(Jakarta: Prenadamedia, 2016)

Al-Baqi’, Muhammad Fu’ad, al-Mu’jam al-Mufahras li Alfaz al-Quran al-Karim, (Kairo: Dar

al;Kutub Mishriyyah, 1364 H/1945 M)

Al-Damaghani, Al-Husain bin Muhammad, Qamus al-Qur’an aw Ishlah al-Wujuh wa al-

Nazhair fi Al-Qur’an Al-Karim

Al-Hamat, Anung, Tarbiyah Jihadiyah Imam Bukhari, (Jakarta Timur: Ummul Qura, 2016)

Al-Haujah, Muhammad al-Jib Ibn, Syaikh al-Islam al-Imam al-Akbar Muhammad al-Tahir Ibn

‘Asyur, (Beirut: Dar Muassasah Manbu’ li al-Tauzi’, 1425 H/ 2004 M)

Al-Hasany, Ismail, Nadzariyyah al-Maqashid ‘inda al-Imam Muhammad al-Thahir bin ‘Asyur,

(Virginia: al-Ma’had al-Ilmiy lil Fikr al-Islamiy, 1995 M/ 1426 H)

Al-Hasany, Isma’il, Nazariyyah al-Maqashid ‘inda al_Imam Muhammad al-Thahir bin Asyur,

(Virginia: al-Ma’had al-‘Alamiy li Fikr al-Islamiy, 1995)

Al-Isfahani, Al-Raghib, Mu’jam Mufradat Alfadz Al-Qur’an, (Beirut: Dar alMaktabah al-

‘Ilmiyyah, 1998)

Al-Isfahani, Al-Raghib, Mu’jam Mufradat Alfadz Al-Qur’an, (Beirut: Dar alMaktabah al-

‘Ilmiyyah, 1998),

Al-Khujah, Muhammad al-Jib Ibn, Syaikh al-Islam al-Imam al-Akbar Muhammad al-Tahir Ibn

‘Asyur, (Beirut: Dar Muassasah Manbu’ li al-Tauzi’, 1425 H/ 2004 M), juz 1.

Al-Kasani, Alauddin, Badai’ Ash-Shanai’ fi Tartib As-Syarai’, (Beirut: Dar al-Kitab Al-Arabi,

1982), Jilid. VII

Al-Naisabury, Abu Hassan Muslim bin Hajaj bin Muslim al-Qasairi, al-Jami’u Sahih al-

Musama Sahih Muslim, (Dar al-jaili, Bairut, tth).

Ar-Razi, Fakhruddin, Mafatih al-Ghaib, (Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1990)

Al-Syaibani, al-Sair al-Kabir, (Bairut: Dar al-Kutub al-Ilmiah, 1997

As-Shabuni, Muhammad Ali, Rawa’I al-Bayan (Damaskus: Maktabah al-Ghazali, 1980)

Al-Jawzi, Jamāl al-Dīn Abū al-Farj Ibnu, Nawāsikh al-Qur’ān (Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, t.th).

Al-Qardhawi, Yusuf, Fiqih al-Jihad, terj. Irfan Maulana, dkk (Bandung: PT. Mizan Pustaka, 2

Al-Qurthubi, Abi ‘Abdullah Muhammad bin Ahmad abi Bakr, Tafsir al-Qurthubi

al Jami’ li Ahkam Al-Qur’an, Cet I, (Daar Ar-Risalah, Beirut, 1427 H/2006 M)

Al-Qardhawi, Yusuf, al-Ṣahwah al-Islāmiyyah baina al-Juhūd wa at-Taṭarruf (Kairo: Dār al-

Shurūq, 2001)

Al-Wahidi, Abi Al-Hasan Ali, Asbābu Nuzūlil Qur‟an (Riyadh: Dār al-Maiman, 2005)

Al-Zahrani, Mauqif Al-Tahir Ibnu ‘Asyur Min Al-Imamiyah Al-Itsna Asy’ariyah, Al (Magrib: